
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08                    Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
PORTARIA No 048, DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2013. 

  
Designa fiscal do Contrato nº 02/2013. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula             
nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA 
DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do Contrato            
nº 02/2013-MC, assinado em 30.01.2013, processo nº 53000.042410/2012-36, firmado com a 
empresa QUALITY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento mensal de café em pó, torrado e moído, tipo superior, visando 
atender as necessidades das diversas unidades do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 
(doze) meses. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 049, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013. 

   
Designa fiscal do Contrato nº 01/2013. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula             
nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA 
DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do Contrato            
nº 01/2013-MC, assinado em 23.01.2013, processo nº 53000.042410/2012-36, firmado com a 
empresa CDV COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento mensal de açúcar cristal, visando atender as necessidades das diversas unidades do 
Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

  
 

PORTARIA Nº051, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta da Nota nº 359 – 16.5/2012/CONJUR – 

MC/CGU/AGU, de 27 de setembro de 2012, constante fls. 100 a 103 do Processo                           
nº 53000.005295/2012-19. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Redesignar a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria 

SPOA/MC nº 251, de 15 de junho de 2012, publicada no BS da CGGP/SPOA nº 25, de 18 de junho 
de 2012, para ultimar os trabalhos da referida Portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA No 053, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013. 

  
Comissão Permanente de Recebimento de Veículos Automotores. 

 
   

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no § 8º do art. 15 e  inciso II alínea “b” do art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula                 
nº 0807390, CPF nº 029.165.761-34, ISABEL FERREIRA GOMES, matrícula nº 0172074,        
CPF nº 086.882.571-91 e ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 1798308,          
CPF nº 375.632.895-34, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Recebimento de Veículos Automotores, nos termos dos contratos administrativos firmados no 
âmbito do Ministério das Comunicações, referente aos negócios jurídicos de aquisição de 
propriedade, a qualquer título. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

  
 
 

PORTARIA No 054, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013. 

  
Designa Comissão de Alienação dos bens móveis, 
inservíveis, irrecuperáveis, antieconômicos e obsoletos, 
pertencentes ao Ministério das Comunicações. 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas 
pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ministerial n.º 143, de 09 de março de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando as disposições transcritas do 
Decreto n.º 99.658/90, alterado pelo Decreto n.º 6.087/2007, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores MARCO AURÉLIO MOTTA FERREIRA, matrícula 

n.º 8011429-6, SÉRGIO FERREIRA DA ROSA, matrícula n.º 0809574 e ACILINO 
RODRIGUES DA COSTA, matrícula n.º 778975, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Alienação dos bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis, antieconômicos e obsoletos, 
pertencentes ao Ministério das Comunicações. 

 
Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão sejam de avaliar, classificar, compor 

lotes, propor a forma de desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação. 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 

 
Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Alienação fique subordinada à Coordenação-

Geral de Recursos Logísticos. 
 

Art. 5º A vigência desta portaria será por prazo indeterminado, lavrando-se ao final do 
exercício financeiro, relatório final das atividades executadas no período. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

  
 
 

PORTARIA Nº 57, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Despacho s/n, de 1º de agosto de 2012, constante 

às fls. 158 do Processo nº 53000.054542/2011-20 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 18 
de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de dezembro 
de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 
fatos que constam do Processo nº 53000.054542/2011-20, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, 
Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 
Matrícula SIAPE nº 1550854 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DE PÓS-OUTORGA 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. O COORDENADOR DO 
GRUPO DE TRABALHO DE PÓS-OUTORGA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, e Portaria nº 141, de 8 de junho de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Incluir os Incisos XII e XIII no Art. 1º da Portaria GTPO nº 01, de 15 de junho de 
2012, publicada no Boletim de Serviço, de 18 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
  “XII – Alexandre Miranda Freire de Oliveira Barros; 
 

XIII – Ricardo Mesquita Muniz.” 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR – Coordenador do Grupo de Trabalho de Pós-
Outorga 

 
 

COORDENADORA DO GRUPO DE TRABALHO DE RADIODIFUSÃO 
COMERCIAL 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. A COORDENADORA DO 
GRUPO DE TRABALHO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, e Portaria nº 141, de 8 de junho de 2012, 
resolve: 
 

Art. 1º Alterar os incisos I e II do art. 1º da Portaria GTCO nº 01, de 15 de junho de 
2012, publicada no Boletim de Serviço, de 18 de junho de 2012, que passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
  “I – Frederico Silva de Oliveira, que o coordenará; 
 

II – Dayal Machado Brito, que substituirá o coordenador em suas ausências;” (NR) 
 

Art. 2º Incluir o Inciso VIII do Art. 1º da Portaria GTCO nº 01, de 15 de junho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço, de 18 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
  “VIII – Adriano Lima” 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA – Coordenadora do Grupo de Trabalho de Radiodifusão 
Comercial 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA 

 
 

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. A DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Alterar o inciso I do art. 1º da Portaria DEOC nº 140, de 8 de junho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço, de 13 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
  “I – Eduardo Duarte Faria, que o coordenará” (NR) 
 

Art. 2º Incluir o inciso XX no art. 1º da Portaria DEOC nº 140, de 8 de junho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço, de 13 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
  “XX - Davi Antonio Araújo Silva” 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorga de Serviços de 
Comunicação Eletrônica 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. A DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Incluir os Incisos XX e XXI no art. 1º da Portaria DEOC nº 141, de 8 de junho 
de 2012, publicada no Boletim de Serviço, de 13 de junho de 2012, que passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
  “XX - Alexandre Miranda Freire de Oliveira Barros; 
 

XXI – Ricardo Mesquita Muniz.” 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorga de Serviços de 
Comunicação Eletrônica 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   7 

PORTARIA Nº 05, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. A DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Alterar os inciso II e X do art. 1º da Portaria DEOC nº 139, de 8 de junho de 
2012, publicada no Boletim de Serviço, de 13 de junho de 2012, que passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
  “II – Frederico Silva de Oliveira, que substituirá a coordenadora em suas ausências;” 
(NR) 
 
  “X – Adriano Lima;” (NR) 
 

Art. 2º Incluir o Inciso XVIII no art. 1º da Portaria DEOC nº 139, de 8 de junho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço, de 13 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
  “XVIII - Dayal Machado Brito” 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorga de Serviços de 
Comunicação Eletrônica 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   8 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

 FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
ROZILENE DA SILVA PEIXOTO 455503 10/10/2012 a 17/10/2012 
MIRIAM WIMMER 1562865 28/11/2012 a 05/12/2012 
MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 08/12/2012 a 15/12/2012 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA 
BARROS 

810028 23/12/2012 a 30/12/2012 

ANTONIO CÉLIO FRAGA            1296859 29/01/2013 a 30/01/2013 
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 25/01/2013 a 01/02/2013 
MÁRCIO NEVES GUIMARÃES 1365436 26/01/2013 a 02/02/2013 
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 26/01/2013 a 02/02/2013 
MARIA APARECIDA DE BORBA 
FAGUNDES 

455146 01/02/2013 a  08/02/2013 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 14/02/2013 a 15/02/2013 
 

CASAMENTO 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 11/12/2012 a 18/12/2012 
FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 19/01/2013 a 26/01/2013 
 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
GUILHERME NATIVIDADE HECHT 1786970 08/02/2013 
ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA 1918928 28/01/2013 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   9 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE OUTUBRO/2012 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456  04:48 MIN.  
DALVA DE JESUS MOREIRA 0806832 17:34 MIN. 
DENIS LIMA FERREIRA 1539143 2 DIAS (01 E 26/10/12) 
EDEMIR REGINALDO MACIEL 1944314 04:32 MIN. 
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 03:41 MIN. 
FRANCISCA SANTOS 1192568 1 DIA (25/10/12) 
HERBERT FERREIRA PONTES 2536642 03:32 MIN. 
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 09:34 MIN. 
JARBAS SILVESTRE DE OLIVEIRA 1459446 1 DIA (30/10/12) 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 5 DIAS (02 A 05/10/12) E 

32:39 MIN. 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 19:33 MIN. 
KLEBER FARIAS DE LIMA 1587799 4 DIAS (26/29 A 31/10/12) 
LEIDY TEREZINHA MILKE 1926230 02:38 MIN. 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 04:12 MIN. 
LEONARDO PEDRO DE LIMA 1552478 1 DIA (03/10/2012) 
LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 01 DIA (15/10/12) 
MARLON LOPES E SILVA 1536362 02:57 MIN. 
MARY BARROS ALVARENGA 0809939 1 DIAS 31/10/12) 
NATALIA FERNANDES MATANO 1786639 1 DIA (09/10/12) 
PATRICIA DAS GRAÇAS SILVA 1652237 2 DIAS (15 E 19/10/12) 
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES 
GUIMARÃES 

0809554 1 DIA (03/10/12) 

SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 22:43 MIN. 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 13:49 MIN. 
VERONICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 02:20 MIN. 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE NOVEMBRO/2012 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456 14:32 MIN. 
ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLLERY 1475419 03:29 MIN. 
CAROLINA MARIA DE CARVALHO PEREIRA 1680038 1 DIA (05/11/12) 
ELEUZA DA SILVA BANDEIRA 0808140 1 DIA(14/11/12) 
ELI FARIA VICARI 1556466 08:20 MIN. 
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 07:34 MIN. 
JASON CAMPELO BASTOS  1787554 1 DIA (18/11/12) 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 22:19 MIN. 
JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 13:53 MIN. 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 1 DIA (29/11/12) E       12:36 

MIN. 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 1 DIA (30/11/12) E      02:58 

MIN. 
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 02:45 MIN. 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   10 

LORENA NELZA FEREIRA SILVA 1690556 04:51 MIN. 
MAIRA SANT ANNA SABINO DE OLIVEIRA 1788726 05:04 MIN. 
MARCOS LOPES FERREIRA 1786799 1 DIA (30/11/12) 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 1 DIA (16/11/12) 
VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA 1541428 04:39 MIN. 

 
Brasília, 21 de fevereiro de 2013. 

MÁRCIA C. M. DA S. LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 08               Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   11 

 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


